și zilele următoare în Caransebeș, și doresc a avé cortele libere, sunt prin aceasta pofțiți a se însinúa până la 5/17 Septembrie a. c. la președintele secțiunii de încortelare, parochul Ioan Stoian din Caransebeș. Tot-odată ne implinim o plăcută datorință a invitá pe aceasta cale, ca să participe la adunarea reuniunii public cât de numeros. Caransebeș, 27 August (8 Septembrie) 1895. — *Comitetul arangiatoriu.*

## Din societăți.

### Convocare.

Nr. 21. — 1894/95. — comit. central. Prin aceasta se convocá adunarea generală ordinară a VIII. a reuniunii învățătorilor gr. or. români din districtul „Deeșului“, protopresbiteratele Cetatea de peatră, Deeș, Solnoc și Unguraș, care se va ținé la 8 și 9 Septembrie v.